قیمت اجناس فروشندگان خیابانی براساس هزینه‌های شان تعیین می‌شود، اما قاعده‌ی معامله آن است که خرید با مسئولیت مشتری* و همراه با چانه زدن‌های مکرر از سوی خریدار و فروشنده صورت می‌گیرد.^{۱۰} هرچند اگر فروشنده‌ای نیاز فوری به پول داشته باشد، جنس خود را به قیمت کم‌تری خواهد فروخت، به امید آن که روز بعد آن را جبران کند. در مجموع هماهنگی تعجب‌آوری بین فروشندگان مختلف در برآورد نیازهای مالی روزانه وجود دارد. در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ فروشندگان میوه روزانه به ۱۲۰۰ تا ۱۳۰۰ ریال (در آن سال ۶۷/۵ ریال معادل یک دلار بود) برای خرید احتیاج داشتند و به طور میانگین روزی ۲۰۰ تا ۳۰۰ ریال سود می‌بردند. اسباب بازی فروشان و «کت و شلوازی»ها روزانه معمولاً ۲۰۰۰ تا ۳۰۰۰ ریال سرمایه برای مال‌التجاره و به طور میانگین ۳۰۰ تا ۵۰۰ ریال سود خالص داشتند.

شیرمحمد تخمین می‌زند که دو بازار عمده‌ی روستایی هر کدام به طور متوسط هزار مشتری روستایی و دو بازار روستایی دیگر حدود نصف این تعداد مشتری دارند. او در بازار شهری شاهی نیز هر هفته شرکت می‌کند، اما میزان فروشش در آن جا به دلیل رقابت با تجار شهری کمتر است. از حدود سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ شیرمحمد از سفر هفتگی به بازار شاهی صرف نظر کرد.

در اوایل دهه‌ی ۱۳۵۰/۱۹۷۰ شیرمحمد دریافت که فعالیت‌هایش به عنوان یک فروشنده در بازارهای هفتگی بسیار پر منفعت است. او تخمین می‌زد که در روزهای خوب حتی تا ۱۰/۰۰۰ ریال (نزدیک به ۱۵۰ دلار) هم فروش داشته است؛ هرچند میانگین فروش روزانه‌اش تا حدی کمتر و احتمالاً در حدود ۶۰۰۰ تا ۷۰۰۰ ریال (۶۰۰ الی ۱۰۰۰ ریال سود خالص روزانه در پنج روز هفته) بوده است. با این حال خرید و فروش در مناطق روستایی کاری وقت گیر است، و لذا شیرمحمد گاهی اوقات به باز کردن مغازه‌ای کوچک در بابل می‌اندیشد. اما مخارج دایر کردن مغازه سنگین است. در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ یک مغازه‌ی ۲۰ متر مربعی در جایی کمی

دور از بازار، و آن هم نه در یک خیابان پر رفت و آمد، تقریباً ۳۰۰/۰۰۰ ریال قیمت داشت که شامل سرفقلى مغازه و جواز كسب و حق عضویت صنف مربوط هم می‌شد. در بازار یک مغازه و ملکیت آن بین ۵۰/۰۰۰ تا ۱۰۰/۰۰۰ ریال می‌ارزید، و در همان حال سرفقلى آن حدود ۱/۰۰۰/۰۰۰ ریال دیگر ارزش داشت.

در حالی که یک گروه از تجار، به خصوص تاجران منسوجات وجود دارند که سرمایه‌گذاری کلانی بر روی کالاها کرده‌اند و می‌توانند به عنوان وام دهندگان پول به سایر تجار و روستاییان عمل کنند، اکثر آنان، همچون هم‌تایان شهری خود به طور روزانه محتاج پول نقد خریدار هستند. درآمدها در سطحی بخور و نمیر (سود خالص ۱۰۰ تا ۵۰۰ ریال در روز در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳) است و آنان راه‌های کمی برای استقراض پول یا خرید کالا به صورت نسبه دارند. آنان غیر از فروشندگی مهارت‌های اندکی دارند و به صورت گروهی متشکل (نظیر یک صنف) با هم متحد نشده‌اند تا در زمان نیاز به آن روی بیاورند.

چالش‌ها و تهدیدها

احساس آزادی عمل در آن چه می‌خواهند انجام دهند، نباید دست کم گرفته شود و این از فواید ملموس فروشنده‌گی است؛ درآمد کم آنان مشابه درآمد پایین کارگران غیر ماهر یا نیمه ماهر

سایر مشاغل است. میزان درآمدی که قبلاً ذکر شد برای کارگران غیر ماهر در سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ مشترک بود. در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ کارگران کارخانه درشاهی بین ۱۵/۰۰۰ تا ۱۷/۰۰۰ ریال در ماه درآمد داشتند (در سال ۱۹۷۸ هفتاد ریال معادل یک دلار آمریکا بود). درآمد تجار کوچک، براساس اطلاعات من، تقریباً در همین حدود و گاهی اندکی بیش تر از آن ارقام بود.

نتیجه گیری

تجار کوچک در دوره‌ای که جایگزین‌های اقتصادی در یک اقتصاد با قدرت خرید پایین و تولید اندک محدود است، اهمیت پیدا می‌کنند.

کار میدانی در مازندران (۷۲-۱۳۵۱/۱۹۷۱) با استفاده از بورس «سازمان ملی سلامت روانی» تأمین شد؛ پژوهش‌های میدانی تهران (۷۴-۱۳۵۳/۱۹۷۳) با راهنمایی همه جانبه‌ی دکتر ادوارد فلتون پسر و با کمک هم‌دوره‌ای‌های سال ۱۹۷۳ و ۱۹۷۴ به خصوص خانم ای. علوی و آقای ای. ملکی از «مرکز مطالعات مدیریتی» انجام شد. سایر بررسی‌های میدانی در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ و زمانی که من تحقیق میدانی خود در مازندران را برای دانشگاه شمال (بابلسر) انجام می‌دادم، انجام شدند. مایکل بونین و نیکو کدی در مورد پیش نویس اولیه‌ی مقاله حاضر توصیه‌های ارزشمند و قابل توجهی کردند که از آنان سپاسگزارم.

۲. از آن‌جا که این کارها به خوبی شناخته شده‌اند و وسیعاً مورد رجوع قرار گرفته‌اند، من دلیلی برای مرور آن‌ها در این جا نمی‌بینم.

ن.ک: چارلز توماس تامپسون و مارلین هویز، «نظام‌های بازار شهری و روستایی به عنوان دو نوع بازار متمایز»، فصل‌نامه انسان‌شناسی، شماره ۴۱، ۱۹۶۸، ص ۲۱۹ تا ۲۲۷.
۹. هر چند تجار جزء به هیچ مجوزی احتیاج ندارند، اما می‌توان تعداد آنان را بر اساس سایر منابع تخمین زد. در تهران چرخ‌دستی‌های خیلی از فروشندگان جزء (به خصوص میوه و سبزی فروش‌ها) باید ثبت شود. در سال

۱۳۵۲/۱۹۷۳ یک مسئول شهرداری به محققان گفت که حدود ۷/۰۰۰ فروشنده دارای چرخ‌دستی وجود دارد که اینان یا صاحب چرخ‌دستی‌ها هستند یا آن‌ها را اجاره کرده‌اند. فروشندگان دکه‌دار یا آنان که در جاهای ثابتی نزدیک امامزاده‌ها یا بازارچه‌های سنتی بساط پهن می‌کنند، معمولاً نوعی اجاره صوری به صاحب جایگاه بازار می‌پردازند.

به نظر می‌رسد بین فروشندگان و خریداران عقیده‌ی مشترکی وجود دارد مبنی بر این که قرآن به تجار توصیه کرده است که فقط ۱۰ درصد سود بگیرند. در معاملات معمولاً خریدار از فروشنده می‌پرسد: «آیا مسلمان هستی؟» به این معنی که «آیا این معامله فقط ۱۰٪ برای تو سود دارد؟» یا این که فروشنده می‌گوید: «من مسلمانم و فقط سود ده درصدی مجاز را می‌گیرم.»

۱۱. این ارقام مربوط به سال ۱۳۵۲/۱۹۷۳ هستند. دست مزد روزانه برای کارگران غیرماهر و نیمه ماهر به طور متوسط بین ۳۰۰ تا ۵۰۰ ریال است. با توجه به تورم پس از آن، میزان درآمدها در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ بالاتر رفته بود، ولی باز هم در حد کارگران غیرماهر و نیمه ماهر باقی ماند.

۱۲. من مایل نیستم اهمیت «اعتبارات کوچک» میان فروشندگان را نادیده انگارم. به عنوان یک گروه، فروشندگان آماده‌اند تا وابستگی خود را به قرض‌های کوچک یا اعتبارات روزانه‌ی عمده فروشان کم اهمیت نشان دهند.

طی مقاله‌ای که پیش از این نوشته‌ام (تامپسون، «انگیزه‌های تغییر») اشتیاق من در مشخص کردن نقش تغییرات در فعالیت‌های بازارهای روستایی در یک چارچوب تطوری مرا بر آن داشت تا بر اساس واقعیات به این نتیجه برسم که هر چند تغییراتی اتفاق می‌افتند (و احتمالاً چندان بی‌اهمیت هم نیستند)، اما چنین تغییراتی بیش‌تر موجب شرکت روستاییان در ساختار سنتی بازار شده‌اند، نه این که دگرگونی‌های ساختاری موجود در کل

نظام بازار را متحول سازند. مشاهدات من در سال ۱۳۵۷/۱۹۷۸ نشان دادند در حالی که تغییر نقش‌ها در بخش روستاییان، که به نسبت گذشته میزان بیش‌تری از امور فروش را به دست گرفته‌اند، در حال انجام است، تغییرات ساختاری واقعی که تجار کوچک فعال در حاشیه‌ی نظام بازار را درگیر می‌سازند، اهمیت گسترده‌ای نداشته‌اند. ۲۴. در سال ۱۳۵۳/۱۹۷۴ یک صنف فروشندگان اجناس دست دوم [سمساری] تشکیل شده و شایع شده بود که واسطه‌ها و دیگر فروشندگان کوچک باید از شهرداری مجوز بگیرند.